
COMUNE DI VERTOVA
Provincia di Bergamo

Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167

Codice Ente : 10238

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 12 del 26/04/2023 

OGGETTO: MODIFICA DEGLI ARTICOLI 2, 3, 6, 7, 8 E 14 DEL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELL’ACCESSO E DELLA FRUIZIONE DELLA VALLE 
VERTOVA

L'anno duemilaventitre, il giorno  ventisei del mese di Aprile alle ore 20:30, nell’Auditorium del 
Centro culturale G. Testori, in seguito ad invito del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori :

Cognome e Nome Funzione P A

GUALDI ORLANDO Sindaco SI

MUTTI MARCO Consigliere SI

GRASSI SERGIO Consigliere SI

BONFANTI MARIA CRISTINA Consigliere SI

GRASSI MIRKO Consigliere SI

PAGANESSI ELIO Consigliere SI

ZANINONI MARCO Consigliere SI

BRIGNOLI ROBERTO Consigliere  SI

CABRINI ELENA Consigliere SI  

DONINI MARCO Consigliere  SI

RAMPINELLI ROSA MARIA GRAZIA Consigliere SI  

CAGNONI MIRKO Consigliere  SI

PAGANESSI PIETRO LUIGI Consigliere SI  

ne risultano presenti n. 10 e assenti n. 3

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco Bergamelli, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Orlando Gualdi nella 
sua qualità di Sindaco  ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



OGGETTO:
 MODIFICA DEGLI ARTICOLI 2, 3, 6, 7, 8 E 14 DEL REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DELL’ACCESSO E DELLA FRUIZIONE DELLA VALLE 
VERTOVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il territorio della Valle Vertova è investito da un ingente afflusso di visitatori durante 
il periodo estivo.

Rilevato è in vigore il Regolamento che disciplina l’accesso e la fruizione della Valle Vertova 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 11/05/2021;

Rilevato che è necessario procedere alla modifica del Regolamento vigente e, nella fattispecie, alla 
revisione dei seguenti articoli:

Numero Articolo Originale Articolo modificato
2 Le disposizioni del presente 

Regolamento trovano 
applicazione con decorrenza 
e termine fissato 
annualmente con 
deliberazione di Giunta 
Comunale. In sede di prima 
applicazione e sino a diversa 
disposizione della Giunta 
Comunale viene fissata la 
decorrenza al 1 Giugno e 
termine al 15 Settembre, 
nella fascia oraria compresa 
tra le 08:00 e le 17:00.

Le disposizioni del presente 
Regolamento sono in vigore 
durante l’intero anno solare. 
L’applicazione delle misure di 
accesso, di 
contingentamento e le 
modalità di prenotazione 
vengono definite 
annualmente con 
deliberazione della Giunta 
comunale. Sino a diversa 
disposizione della Giunta 
Comunale, l’accesso con 
prenotazione viene fissato a 
decorrere dal 01 aprile al 15 
ottobre, nella fascia oraria 
compresa tra le 08:00 e le 
17:00.

3 comma 2 lett. e // creazione di un sistema di allerta 
meteo integrato con il sito 

internet www.vallevertova.it e di 
gestione delle emergenze 

emesse dalla Protezione Civile di 
cui alla determina n. 306 del 

26/07/2022;
6 comma 1 1) Al fine di verificare le 

limitazioni agli accessi di cui 
alla norma che precede 
sono istituiti due punti di 
controllo presidiati da 
personale incaricato dal 
Comune di Vertova, di 
seguito individuati:

1) Al fine di verificare le 
limitazioni agli accessi di cui 
alla norma che precede è 
istituito un punto di controllo 
presidiato da personale 
incaricato dal Comune di 
Vertova, individuato in Via 
Cinque Martiri n.63. 

http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it


a. in Via Cinque 
Martiri n.63, da 
Lunedì a Sabato;

b. in Via Cinque 
Martiri n.26, nella 
giornata di 
Domenica.

L’Amministrazione Comunale 
può istituire inoltre punti di 
controllo mobili lungo il 
percorso naturalistico della 
Valle Vertova al fine di 
garantire il corretto rispetto 
delle norme previste dal 
presente Regolamento.

7 comma 2 1) In sede di prima 
applicazione, vengono 
definite le seguenti tariffe 
di accesso giornaliero:

a. 2,50€ per adulto;
b. 1,00€ per ragazzi al 

di sotto dei 18 
anni;

c. 0,00€ (gratuito) 
per bambini al di 
sotto dei 13 anni;

d. 0,00€ (gratuito) 
per soggetti 
diversamente abili 
e per gli 
accompagnatori 
(fino ad un 
massimo di 2 
accompagnatori 
per singolo 
soggetto 
diversamente 
abile);

e. 0,00€ (gratuito) 
per adulti sopra i 
70 anni di età.

Soppresso

14 In caso di precipitazioni 
abbondanti o persistenti, 
alla luce degli 
attraversamenti e piccoli 
guadi presenti sul percorso, 
si rinvia alle norme sulla 
sicurezza della Valle 
Vertova.

In caso di precipitazioni 
abbondanti o persistenti, 
alla luce degli 
attraversamenti e piccoli 
guadi presenti sul 
percorso, si rinvia alle 
norme sulla sicurezza della 
Valle Vertova definite nel 
Piano di Protezione Civile 
speditivo per la gestione 
delle emergenze così come 
da Delibera di Consiglio n. 
26 del 20/07/2022.



Richiamata la delibera della Giunta n. 36 del 17/04/2019 con la quale si è già proceduto a limitare 
l’accesso nei periodi ad alta affluenza ai veicoli a partire dal civico 63 di via 5 Martiri con direzione 
che dal centro abitato conduce verso la valle;

Richiamato l’art. 7 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che il Comune, nel rispetto dei principi fissati 
dalla Legge e dallo Statuto, possa adottare regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000.

Premesso quanto sopra;

Con voti espressi in forma palese:
- Favorevoli  n. 9
- Contrari     n. 1   (Grassi Mirko)
- Astenuti      n. 0

DELIBERA

1. di ritenere le premesse di cui sopra quale parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intenderle qui richiamate;

2. di approvare le modifiche al Regolamento per l’accesso e la fruizione della Valle Vertova, 
secondo la tabella seguente:

Numero Articolo Originale Articolo modificato
2 1) Le disposizioni del presente 

Regolamento trovano 
applicazione con decorrenza e 
termine fissato annualmente 
con deliberazione di Giunta 
Comunale. In sede di prima 
applicazione e sino a diversa 
disposizione della Giunta 
Comunale viene fissata la 
decorrenza al 1 Giugno e 
termine al 15 Settembre, nella 
fascia oraria compresa tra le 
08:00 e le 17:00.

2) Le disposizioni del presente 
Regolamento sono in vigore 
durante l’intero anno solare. 
L’applicazione delle misure di 
accesso, di contingentamento 
e le modalità di prenotazione 
vengono definite 
annualmente con 
deliberazione della Giunta 
comunale. Sino a diversa 
disposizione della Giunta 
Comunale, l’accesso con 
prenotazione viene fissato a 
decorrere dal 01 aprile al 15 
ottobre, nella fascia oraria 
compresa tra le 08:00 e le 
17:00.

3 comma 2 lett. e // creazione di un sistema di allerta 
meteo integrato con il sito 

internet www.vallevertova.it e di 
gestione delle emergenze 

emesse dalla Protezione Civile di 
cui alla determina n. 306 del 

26/07/2022;

http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it
http://www.vallevertova.it


6 comma 1 2) Al fine di verificare le 
limitazioni agli accessi di cui 
alla norma che precede 
sono istituiti due punti di 
controllo presidiati da 
personale incaricato dal 
Comune di Vertova, di 
seguito individuati:

a. in Via Cinque 
Martiri n.63, da 
Lunedì a Sabato;

b. in Via Cinque 
Martiri n.26, nella 
giornata di 
Domenica.

2) Al fine di verificare le 
limitazioni agli accessi di cui 
alla norma che precede è 
istituito un punto di controllo 
presidiato da personale 
incaricato dal Comune di 
Vertova, individuato in Via 
Cinque Martiri n.63. 
L’Amministrazione Comunale 
può istituire inoltre punti di 
controllo mobili lungo il 
percorso naturalistico della 
Valle Vertova al fine di 
garantire il corretto rispetto 
delle norme previste dal 
presente Regolamento.

7 comma 2 2) In sede di prima 
applicazione, vengono 
definite le seguenti tariffe 
di accesso giornaliero:

a. 2,50€ per adulto;
b. 1,00€ per ragazzi al 

di sotto dei 18 
anni;

c. 0,00€ (gratuito) 
per bambini al di 
sotto dei 13 anni;

d. 0,00€ (gratuito) 
per soggetti 
diversamente abili 
e per gli 
accompagnatori 
(fino ad un 
massimo di 2 
accompagnatori 
per singolo 
soggetto 
diversamente 
abile);

e. 0,00€ (gratuito) 
per adulti sopra i 
70 anni di età.

Soppresso

14 In caso di precipitazioni 
abbondanti o persistenti, 
alla luce degli 
attraversamenti e piccoli 
guadi presenti sul percorso, 
si rinvia alle norme sulla 
sicurezza della Valle 
Vertova.

In caso di precipitazioni 
abbondanti o persistenti, 
alla luce degli 
attraversamenti e piccoli 
guadi presenti sul 
percorso, si rinvia alle 
norme sulla sicurezza della 
Valle Vertova definite nel 



Piano di Protezione Civile 
speditivo per la gestione 
delle emergenze così come 
da Delibera di Consiglio n. 
26 del 20/07/2022.

3. di disporre la pubblicazione sull'albo comunale ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000;

4. di disporre la divulgazione sul sito comunale all’indirizzo comune.vertova.bg.it e sui siti 
www.vallevertova.it e www.vallervertova.com;

5. di allegare alla presente deliberazione il Regolamento modificato e aggiornato; 

Successivamente, data l’urgenza di procedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi in forma palese:
- Favorevoli  n. 9
- Contrari     n. 1   (Grassi Mirko)
- Astenuti      n. 0

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
 

 

http://www.vallervertova.com


Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Orlando Gualdi

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Bergamelli

Firmato digitalmente


